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从未分配利润项目看

合并财务报表的两种方法

张云霞

（江苏淮安新瑞会计师事务所有限公司 江苏淮安 223001）

【摘要】按《企业会计准则讲解2010》中演示的合并报表工作底稿长达7页，如此，一道抵销分录可能需要在其

某一页或某几页登记，这种合并报表的方法称为一稿合并法。还有另外一种称为“多稿合并法”的编表方法，即将原

一张工作底稿分成四张，分别编制合并资产负债表、合并利润表、合并所有者权益变动表和合并现金流量表的合并

报表工作底稿。“未分配利润”是合并财务报表中特殊且非常重要的项目，以下笔者分析研究“未分配利润”与这两

种合并方法的关联关系。
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一、采用一稿合并法的合并财务报表

1. 一稿合并法的基本原理。本处所谓的一稿合并法，

是指将合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表和

合并所有者权益变动表（以下简称“合并权益表”）这四张

合并报表的所有项目排列在一张合并报表工作底稿（以

下简称“工作底稿”）上，编制一套调整、抵销分录进行调

整、抵销的合并报表方法。《企业会计准则讲解 2010》（以

下简称《讲解》）第三十四章介绍的合并报表的方法，就是

一稿合并法。

比如《讲解》介绍的母公司用权益法调整对子公司的

长期股权投资，确认当年应享有子公司净利润份额 627.2
（万元，下同），调整分录为：借记“长期股权投资”项目

627.2；贷记“投资收益”项目627.2。这一道分录，需要同时

登记在工作底稿合并资产负债表部分“长期股权投资”、

“未分配利润”项目，底稿合并利润表部分“投资收益”项

目和底稿合并权益表部分“未分配利润——年末”项目。

这样做属于一稿合并法的操作方法。

“未分配利润”作为合并报表中特殊且重要的项目，

其调整、抵销分录涵盖了诸多方面的内容：①涉及损益的

合并报表的所有调整、抵销事项；②涉及各种形式的利润

分配以及亏损弥补；③其他涉及未分配利润的调整、抵销

事项。因此，合并报表时该项目登记的调整、抵销分录特

别多，其他项目一般登记一两道分录即可，而《讲解》工作

底稿中合并资产负债表部分的“未分配利润”项目，一共

登记调整、抵销分录27道。

2. 一稿合并法下合并资产负债表。采用一稿合并法

合并资产负债表时，应掌握如下原则：

（1）与合并利润表衔接。工作底稿中所有属于合并利

润表部分的调整、抵销分录，都应同时登记在工作底稿合

并资产负债表部分“未分配利润”项目，而且登记方向、金

额完全相同。为了节省空间、节约劳动，也可以采用加总

登记的方法，即将反映在合并利润表各项目调整、抵销分

录发生额合计数，全额同方向填列在工作底稿资产负债

表部分“未分配利润”项目，然后再登记应直接记入“未分

配利润”项目的其他分录。

（2）与合并权益表衔接。对于应登记在工作底稿合并

权益表部分有关项目的调整、抵销分录，比如调整、抵销

确认持股收益、抵销计提盈余公积、抵销利润分配等，也

应同时、同方向、同金额登记在工作底稿合并资产负债表

部分“未分配利润”项目。要保证合并权益表的年末未分

配利润与合并资产负债表未分配利润的年末余额相等；

保证调整、抵销后的合并资产负债表“股本”（或“实收成

本”）、“资本公积”、“盈余公积”、“少数股东权益”的“年末

余额”，与合并权益表“本年年末余额”项目的“股本”（或

“实收资本”）、“资本公积”、“盈余公积”、“少数股东权益”

各子目（其中数）的金额相等。

（3）直接登记。凡编制调账、抵销分录时借、贷方发生

额中标明“未分配利润”项目的，应直接登记在工作底稿

合并资产负债表部分“未分配利润”项目的借、贷方。

3. 采用一稿合并法编制合并利润表。工作底稿中合

并利润表部分的调整、抵销分录，对合并资产负债表、合

并权益表十分重要，因为合并利润表的各项目调整、抵销

分录编制以后，或以单个分录分别同时、同方向、同金额

登记在工作底稿的其他两表（指合并权益表、合并资产负
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债表，下同）相关项目中，或者将合并利润表调整、抵销分

录发生额合计数直接转入其他两表，作为其他两表“未分

配利润”项目的发生额合计的组成内容。

4. 采用一稿合并法编制合并权益表。

（1）与合并利润表衔接。合并权益表中的“未分配利

润”项目，应以“未分配利润——年末”项目与合并利润表

衔接，因为调整、抵销合并利润表项目都会对年末未分配

利润产生影响。因此，登记合并权益表“未分配利润——

年末”项目调整、抵销分录时，应将合并利润表调整、抵销

分录发生额合计数，同时、同金额、同方向登记在合并权

益表的“未分配利润——年末”项目。《讲解》工作底稿上

未做到这一点，但在加总发生额合计数时，已将合并利润

表发生额计入其中，并据此结出“合并金额”。

（2）其他应转入“未分配利润——年末”项目的金额。

工作底稿中合并权益表部分的“未分配利润——年初”、

“利润分配”项目的调整、抵销金额，也会引起该表“未分

配利润——年末”项目的随之变动，因此也应将这些发生

额转入“未分配利润——年末”项目，至少要做到如工作

底稿上所载那样，在加总“未分配利润——年末”项目发

生额合计时，将工作底稿合并利润表部分调整、抵销分录

发生额合计数，以及“未分配利润——年初”、“利润分配”

项目的发生额与“未分配利润——年末”自身发生额加总

到一起，据此结出工作底稿“未分配利润——年末”项目

的“合并金额”。

（3）应直接记入“未分配利润——年末”项目的发生

额。凡调整、抵销分录的借方或贷方发生额注明属于“未

分配利润——年末”项目的，均应直接记入工作底稿该项

目，以与从合并利润表发生额合计及本表其他项目转入

的发生额加总，结记“合并金额”。

二、采用多稿合并法编制合并财务报表

1. 多稿合并法的基本原理。多稿合并法，是将合并资

产负债表、合并利润表、合并现金流量表和合并权益表分

别排列在各自工作底稿上，编制四套调整、抵销分录，分

别编制四张工作底稿并据此编制合并报表的方法。（编

者提示：多稿合并法的具体编制流程详见《财会月刊》今

年 4月上旬刊李林凤撰写的《合并财务报表的多稿合并

法》一文。）

采用多稿合并法与以上介绍的采用一稿合并法不

同，编制的所有调整、抵销分录均只在一种合并财务报表

工作底稿上登记，凡按一稿合并法编制的分录需“跨表”

登记的，均通过切割，将其分拆成两道或两道以上分录，

以分别用于本表或其他合并报表的调整、抵销。分拆后的

分录借、贷方中原涉及其他合并报表的部分，通过本表特

定项目进行衔接，让分拆后的分录不但方便在同一报表

工作底稿上进行登记，还必须保证各表各项目“合并金

额”与一稿合并法下的各项目“合并金额”相等。

比如以上列举的分录借记“长期股权投资”项目

627.2、贷记“投资收益”项目 627.2，多稿合并法下应分拆

成三道分录：①在合并资产负债表工作底稿上，借记“长

期股权投资”项目，贷记“未分配利润”项目；②在合并

利润表工作底稿上，借记“净利润”项目，贷记“投资收益”

项目；③在合并权益表工作底稿上，借记“本年年末余额

——未分配利润”项目，贷记“未分配利润——年末”项

目（也可以包含在利润表发生额合计转入该项目的合计

数中）。

2. 采用多稿合并法编制合并资产负债表。采用多稿

合并法单独编制合并资产负债表调整、抵销分录时：①调

整、抵销分录只涉及资产、负债表项目的，应按分录规定

的项目发生额直接在合并资产负债表工作底稿上登记；

②调整、抵销分录一方面涉及合并资产负债表项目，另一

方面涉及合并利润表或合并权益表项目的，涉及后者的

一方统一记入“未分配利润”项目。

调整、抵销完毕，包括“未分配利润”在内的所有项目

均应按账务上加减原理计算，结出“合并金额”。

3. 采用多稿合并法编制合并利润表。合并利润表未

设置“未分配利润”项目，调整、抵销分录涉及其他合并报

表项目的，分录中统一记入“净利润”项目。此种情况下，

“净利润”项目的借方发生额表示增加、贷方发生额表示

减少。但在将合并利润表发生额合计转入合并权益表时，

“净利润”项目调整、抵销分录的发生额借方金额应当与

贷方金额位置互换，互换后仍以贷方为增加，借方为减少。

4. 采用多稿合并法编制合并权益表。编制合并权益

表的调整、抵销分录时，凡涉及本表以外项目的，均记入

“本年年末余额（××）”项目，此处“××”应是构成所有者权

益的各项目。结记“合并金额”时，该项目借方表示增加，

贷方表示减少，但该表的其他项目的“合并金额”，仍应按

照账务上的计算方法结记。

应予说明的是，合并利润表调整、抵销分录发生额合

计数，应间接、同时、同方向、同金额转入合并权益表的

“未分配利润——年末”项目，转入时借方合计与贷方合

计的差额，记入“本年年末余额——未分配利润”项目。

以上分析合并报表时，一直未提及合并现金流量表，

原因是《讲解》合并报表工作底稿中合并现金流量表底稿

实际上是独立的，其抵销分录也自成体系，无须分为一稿

合并法或多稿合并法。
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